
QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 5

de Saberes e Sabores, onde estão sendo expostos os produtos 
dos empreendimentos incubados pela INCUBITEC.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882251/RAPHAEL SANTOS FREIRE (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461713

PORTARIA: 706
Objetivo: Conduzir o servidor da ASCOM que realizará entrevista 
com o Prof. Adebaro Reis, Coordenador da Incubadora 
Tecnológica de Desenvolvimento e Inovação de Cooperativas e 
Empreendimentos Solidários (INCUBITEC) do IFPA - Campus 
Castanhal, e cobertura da I Feira de Saberes e Sabores, onde 
estão sendo expostos os produtos dos empreendimentos 
incubados pela INCUBITEC.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461735

PORTARIA: 707
Objetivo: Participar do 7º Fórum de A3P cujo objetivo é promover 
o debate acerca da formulação e a viabilização de políticas 
públicas de gestão ambiental para a Administração Pública a 
partir de troca de experiencias e engajamento entre os parceiros.
Fundamento Legal: O.N. nº 001 /AGE de 11.03.2008
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
59002451/ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO (TECNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA - PSICOLOGIA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 21/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461011

PORTARIA Nº.2817/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são  conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memorando nº75774/2012-GEINFRA/
DILAP;
R E S O L V E:
 Interromper a contar do dia 19/11/2012, as férias da servidora 
MARIA VICENTINA FERREIRA BEZERRA, matrícula nº 5650739/4, 
concedida através da Portaria nº2427 de 04/10/2012, publicada 
no DOE nº 32271 de 31/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461012

PORTARIA Nº 2782/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 279/2011-GAB/SEMA de 
04/03/2011, publicada no DOE 31908 de 05/05/2011, 
o servidor ALEX DA SILVA FRAZÃO, matrícula nº 572036202, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, tornando sem efeito 
a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada 
no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461014

PORTARIA Nº.2818/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando a Lei Complementar 
nº 077, de 28/12/2011, Art. 74 da Lei nº 5.810 - RJU, de 24/01/94 
e o Memo.75536/2012 – COGER/DIPLAN de 13/11/2012;
R E S O L V E:
 Interromper a contar do dia 31/10/2012, as férias do servidor 
VITOR NASCIMENTO AVILA, matrícula nº 51472413/2, 
concedidas através da Portaria nº2387/2012 de 27/09/2012, 
Publicada no DOE nº32252 de 01/10/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2765 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor ALEX DA 
SILVA FRAZÃO Id. Funcional nº. 572036202, a contar da data em 
que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-o estável 
obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de 
ENGENHEIRO FLORESTAL, conforme processo nº. 2012/494578.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461024

PORTARIA Nº 2784/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2132/2010-GAB/SEMA de 27/07/2011, 
publicada no DOE 31728 de 11/08/2010, o servidor ALEX COUTO 
GONÇALVES, matrícula nº 571967921, ocupante do cargo de 
Administrador, tornando sem efeito a Homologação da Avaliação 
Especial de Desempenho realizada no período de 24 (vinte e 
quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461028

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2767 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor ALEX 
COUTO GONÇALVES Id. Funcional nº. 571967921, a contar da 
data em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-o 
estável obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo 
de ADMINISTRADOR, conforme processo nº. 2012/486423.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461719

PORTARIA: 2859/2012
Objetivo: ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE FORMAÇÃO DE 
EXTENSIONISTAS ATUANTES NO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153401/ANDREIA DANTAS COSTA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 
01/12/2012
572347821/ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE (ENG. 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 
01/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461728

PORTARIA: 2858/2012
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO PARA ELABORAÇÃO DO 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL PARA TÉCNICOS DA EMATER DA 
PREFEITURA MUNICÍPAL DE AFUÁ/PA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPA/AP - Brasil
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 7.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 02/12/2012
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENG. AGRONOMO) / 7.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 02/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461258

PORTARIA: 2821/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 23/11/2012
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
23/11/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461340

PORTARIA: 2815/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
ANÁLISE DE PROCESSOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
JURUTI/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012441/ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
11/12/2012
58887101/YURI TEIXEIRA NUNEZ (TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461615

PORTARIA: 2850/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PROJETO 
VOLTA GRANDE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 
a 06/12/2012
571746132/PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
06/12/2012
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 06/12/2012


